
 
 

                   

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения 

о проведении муниципального конкурса чтецов  

«За все, чем мы с тобою дорожим», 

посвященного  110-летию со Дня рождения К.М. Симонова 

 

В целях воспитания у подрастающего поколения гражданственности и 

патриотизма и приобщения к творческому наследию периода Великой 

Отечественной войны 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального  конкурса чтецов «За 

все, чем мы с тобою дорожим», посвященного 110-летию со Дня рождения 

К.М.Симонова (далее – Конкурс) (Приложение 1). 

2. Назначить координатором Конкурса МБУ ДО ЦРТДиЮ им. А. Гайдара 

(Жиганова Е.В.). 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить необходимые 

условия для участия в Конкурсе.  

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на Беломытцеву О.В., 

заместителя директора департамента образования администрации городского округа 

город Арзамас Нижегородской области.  

 

Директор                                                                                                 С.Г.Кондакова              



 
 

Приложение 1 

 к приказу департамента образования  

                                                                           администрации городского округа город Арзамас  

от ___30.10.2024______№ __408___ 

 

Положение  

о проведении муниципального конкурса чтецов «За все, чем мы с тобою 

дорожим», посвященного 110-летию со Дня рождения К.М.Симонова 

1. Общие положения. 

1.1. Великая Отечественная война – это тяжёлое испытание, выпавшее на долю 

советского народа. Литература того времени не могла оставаться в стороне от этого 

события. Среди военных корреспондентов, которые ежесекундно рисковали своими 

жизнями, чтобы держать страну в курсе фронтовых событий был выдающийся 

советский поэт Константин Михайлович Симонов (28.11.1915 - 28.08.1979). Тема 

Великой Отечественной войны стала главной в его творчестве. Поэт переживал все 

испытания, выпавшие на долю людей в дни войны, как личное, это и позволило ему 

создать стихи, получившие всенародное признание. 

1.2. Муниципальный конкурс чтецов «За все, чем мы с тобою дорожим» (далее 

– Конкурс) проводится в рамках реализации городского социально - 

педагогического проекта «Под салютом великой Победы» и посвящен 110-летию со 

дня рождения Константина Михайловича Симонова. 

1.3. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок, сроки организации 

и проведения Конкурса. 

2. Цель и задачи Конкурса. 

Цель: создание условий для формирования гражданственности и патриотизма 

подрастающего поколения посредством знакомства с творчеством писателя и поэта-

фронтовика К.М.Симонова. 

 Задачи:  

 способствовать приобщению учащихся к творческому наследию К.М.Симонова; 

 формировать гражданскую активность обучающихся, повышение интереса к 

историческому наследию своей Родины; 

 способствовать включению подрастающего поколения в творческую 

деятельность; 

 формировать интерес к художественному слову;  

 способствовать развитию культуры речи и культуры публичного выступления 

участников Конкурса. 

 

 

 



 

3. Организаторы Конкурса. 

Организатором Конкурса выступает МБУ ДО ЦРТДиЮ им. А. Гайдара при 

поддержке департамента образования администрации городского округа город 

Арзамас Нижегородской области. 

 

4. Участники Конкурса. 

К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся, творческие коллективы, 

педагогические работники образовательных организаций г.о.г.Арзамас, 

родительская общественность. Педагоги могут участвовать лично и выступать в 

качестве наставников. 

 

5. Сроки и условия проведения Конкурса. 

5.1. Конкурс проводится в период с 1 ноября 2024 г. по 15 января 2025 г.  

5.2. Для участия в Конкурсе в срок до 1 декабря 2024 года на адрес электронной 

почты arz-crtdiu@yandex.ru  необходимо направить заявку в соответствии с 

Приложением 1. 

5.3. В срок до 15 января 2025 года необходимо разместить видеозапись 

конкурсного материала, заполнив Яндекс-форму по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/671759f373cee701b677f590/    

5.4. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
 

 Номинация «Строки, обжигающие душу…»  
 

Участники данной номинации Конкурса представляют видеозапись прочтения 

одного стихотворного произведения К.М.Симонова в соответствии с указанной 

возрастной категорией: 
 

 Стихотворение «Родина» - учащиеся 5 классов; 

 Стихотворение «Сын артиллериста» -  учащиеся 6 классов; 

 Стихотворение «Майор привез мальчишку на лафете» - учащиеся 7 классов;                       

 Стихотворение «Ты помнишь, Алеша, дороги Смоленщины» - учащиеся 8 

классов; 

 Стихотворение «Жди меня» - учащиеся 10 классов;  

 Отрывок из трилогии «Живые и мертвые» - учащиеся 11 классов, педагоги и 

родители (длительность видеоролика по трилогии «Живые и мертвые» не 

более 10 минут). 

Конкурсные материалы предоставляются в формате avi, wmv, mpg и др. На 

начальной заставке видеозаписи необходимо указать Ф.И.О участника либо 

творческой группы, класс, образовательную организацию. 
 

 Номинация  «Мы – русские и этим гордимся» 
 

Участники данной номинации Конкурса предоставляют видеозапись 

прочтения одного стихотворного произведения, посвященного специальной 

mailto:arz-crtdiu@yandex.ru
https://forms.yandex.ru/u/671759f373cee701b677f590/


военной операции. Выбранные произведения должны быть созвучны стихам 

К.М.Симонова.  

Возрастные ограничения для участников Конкурса в данной номинации не 

устанавливаются. 

Конкурсные материалы предоставляются в формате avi, wmv, mpg и др. На 

начальной заставке видеозаписи необходимо указать Ф.И.О. участника либо 

творческой группы, класс, образовательную организацию, автора (если известен) 

стихотворного произведения.  

 

1. Требования к конкурсным материалам. 

Конкурсные материалы должны соответствовать следующим требованиям: 

 съемка видеоролика должна осуществляться исключительно в 

горизонтальной ориентации (качество от 720х1080рх);  

 звук видеозаписи должен быть четким, без лишних шумов. Видео не 

должно содержать символику и логотипы других конкурсов; 

 в видеоролике в качестве сопровождения могут использоваться архивные и 

современные фотографии, отрывки из кинохроники и прочее. Допускается 

музыкальное оформление при прочтении стихотворения; 

 видеозапись размещается в любом облачном хранилище с открытым общим 

доступом для просмотра и скачивания. Видеоролик должен быть сохранен в 

облачном хранилище до конца срока проведения Конкурса. 

 

7. Критерии оценки конкурсных материалов. 

 знание текста произведения наизусть; 

 исполнительское мастерство (выразительность и четкость речи, 

эмоциональность и артистичность); 

 сценическая культура (внешний вид, манеры, собранность); 

 музыкальное и художественное оформление выступления; 

 творческий подход и качество представленного видео. 
 

8. Подведение итогов Конкурса. 

8.1.  По итогам участия в Конкурсе по каждой номинации определяются 

победители и призеры. 

Подведение итогов Конкурса, награждение победителей и призеров  

проводится  в феврале 2025 года на городском творческом вечере, посвященном 

110-летию со Дня рождения К.М.Симонова (информация о дате и времени будет 

сообщена дополнительно оргкомитетом). 

8.3. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами департамента 

образования администрации городского округа город Арзамас Нижегородской 

области. 

 

 

 

 



9. Жюри Конкурса. 

1. Беломытцева О.В., заместитель директора департамента образования 

администрации г.о.г. Арзамас Нижегородской области; 

2. Краснова Е.Д., начальник отдела дополнительного образования, воспитания 

и организации летнего отдыха детей департамента образования администрации 

г.о.г. Арзамас Нижегородской области; 

3. Жиганова Е.В., директор МБУ ДО ЦРТДиЮ им. А. Гайдара; 

4. Грачева Е.А., заместитель директора по ВР МБУ ДО ЦРТДиЮ им. 

А.Гайдара; 

5. Гусева И.В., учитель высшей квалификационной категории МБОУ СШ № 1 

им. М. Горького, руководитель ГМО учителей русского языка и литературы (по 

согласованию); 

6. Балабина Л.П., заслуженный учитель РФ, ветеран педагогического труда; 

7. Кречина Г.В., педагог-организатор МБУ ДО ЦРТДиЮ им. А.Гайдара; 

8. Трушкина Г.В., поэт, член городского Совета ветеранов педагогического 

труда. 

 

Приложение 1 

к Положению о проведении 

муниципального конкурса чтецов «За все, 

чем мы с тобою дорожим», посвященного 

110-летию со Дня рождения К.М.Симонова  

 

Заявка 

 на участие в муниципальном конкурсе чтецов «За все, чем мы с тобою 

дорожим», посвященном 110-летию со Дня рождения К.М.Симонова. 

 

Наименование образовательной 

организации 

 

Номинация  

Ф.И.О. конкурсанта  

Класс  

Дата рождения  

Контактный телефон конкурсанта  

Ф.И.О. руководителя конкурсанта 

(при наличии) 

 

Контактный телефон руководителя 

конкурсанта 

 

 

 

Руководитель ОО   

 

Контактное лицо: Кречина Галина Викторовна, педагог-организатор МБУ ДО ЦРТДиЮ 

им. А.Гайдара, к.т.: 7-08-76 


